
ΟΙ ΠΑΞΙΝΟΙ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΙΟΡΤΑΣΑΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΣΤΑΤΗ 

ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ ΜΑΣ ΑΓΙΟ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ
Παρά τον κακό καιρό, που επικρατούσε, εμείς οι Παξινοί 

της Αττικής δεν παραλείψαμε να εορτάσουμε, τον προ-
στάτη Άγιο του νησιού μας.

Την Κυριακή 12 του Φεβρουαρίου και ώρα 09:00 στον 
Ι. Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην ΠΛΑΚΑ (οδός 
Κυδαθηναίων 10).
Ο ιερός ναός ονομάζεται και Ι. Ν. Αγίου Χαραλάμπους 

και σε μια λειψανοθήκη υπάρχουν τεμάχια οστών του 
Αγίου.
Με κατάνυξη ακούσαμε τη θεία λειτουργία και απο-

λαύσαμε την εκκλησιαστική χορωδία του Μαέστρου μας 
Αιμίλιου Γιαννακόπουλου. 
Ο αιδεσιμότατος Αρχιμανδρίτης κ. Βαρθολομαίος Αντω-

νίου, όπως πάντα ευχαρίστησε τους Παξινούς οι οποίοι 
εορτάζουν με ευλάβεια τον Άγιο Χαράλαμπο και τους 
ευχήθηκε να λάμπουν από χαρά, όπως λέει και το όνομα 
του Αγίου.

Μετά το πέ-
ρας της θείας 
λειτουργίας , 
όλοι οι Παξινοί 
μεταβήκαμε 
στο καφενείο 
«ΕΣΤΙΑ» στην 
πλατε ία  της 
ΠΛΑΚΑΣ, όπου 
η Ένωση τους 
π ρ ο σ έ φ ε ρ ε 

καφέ και αναψυκτικά. Δυστυχώς οι άρτοι που παραγγεί-
λαμε στους Παξούς και οι οποίοι προσφέρονται κάθε χρόνο 
δωρεάν από την οικογένεια του συμπατριώτη μας Γιάννη 
Βλαχόπουλου (Ρομπόλα) δεν μπόρεσαν να προωθηθούν 
στην Αθήνα λόγω απεργίας των ναυτικών και την επικρα-
τούσα κακοκαιρία.
Το Δ.Σ. ευχαριστεί την οικογένεια του Γιάννη Βλαχόπου-

λου (Ρομπόλα) και προσωπικά τον ίδιο τον Γιάννη ο οποίος 
έκανε υπεράνθρωπες προσπάθειες, διαθέτοντας ακόμη και 
το ατομικό σκάφος του, να προωθήσει πάση θυσία τους 
άρτους, χωρίς να κατορθώσει να περάσει απέναντι στην 
Ηγουμενίτσα.
Είναι άξιος συγχαρητηρίων.
Όπως πληροφορηθήκαμε οι εξακόσιοι άρτοι διανεμήθη-

σαν στα Σχολεία των Παξών. 
Ευχαριστούμε όλους όσοι παραβρέθηκαν και γιορτάσαμε 

μαζί τον προστάτη μας Άγιο Χαράλαμπο και ευχόμαστε ο 
Άγιος να μας χαρίζει υγεία και υπομονή για να ξεπεράσουμε 
τα μέτρα λιτότητας τα οποία μας επιβάλουν κυβερνώντες 
και δανειστές μας.

Α.Κ.

Η ΕΤΗΣΙΑ 
ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Η Ένωσή μας, παρά την οικονομική κρίση, τόλμησε 
και πραγματοποίησε και φέτος, την καθιερωμένη ετή-
σια Χοροεσπερίδα μας.

Το Σάββατο λοιπόν της 18ης Φεβρουαρίου, το βρά-
δυ, μαζευτήκαμε αρκετοί Συμπατριώτες και φίλοι των 
Παξών στην υπέροχη αίθουσα του «ΑΡΧΟΝΤΙΚΟΥ 
GALLERY» στην οδό Καποδιστρίου 116 και Ελευθερίας 
στην ΦΙΛΟΘΕΗ και διασκεδάσαμε μέχρι τις πρωϊνές 
ώρες.
Την εκδήλωση άνοιξε το μέλος του Δ.Σ. και υπεύ-
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ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΟΥ 
Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΑΣ 
ΣΤΙΣ 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 2012
Σύμφωνα με το άρθρο 11 του καταστατικού του 

Συλλόγου μας οι εκλογές για την ανάδειξη νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου θα γίνουν την 18-3-2012 
ημέρα Κυριακή και από ώρα 09:00 το πρωί έως τις 
14:30, οπότε τα μέλη του Συλλόγου θα μπορούν να 
προσέρχονται για να ασκήσουν το εκλογικό τους 
δικαίωμα.
Η ψηφοφορία θα γίνει στα γραφεία μας, οδός Δε-

ληγιώργη 55-59 (6ος όροφος) Πλατεία Καραϊσκάκη 
Αθήνα. Τηλ. 210-5220570.
Την Εφορευτική Επιτροπή θα αποτελούν σύμφωνα 

με απόφαση της γενικής συνέλευσης, οι εξής:
ΔΑΛΙΕΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ• 
ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ ΑΡΓΥΡΩ (Ρίτσα)• 
ΠΕΤΡΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ• 
Αναπληρωματικά Μέλη• 
ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ• 
ΔΕΔΟΝΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ• 
ΑΡΓΥΡΟΥ ΤΕΡΨΗ• 

Δικαίωμα ψήφου έχουν όλα τα μέλη της Ένωσης τα 
οποία είναι ταμειακώς τακτοποιημένα. Υποψηφιότητα 
για το αξίωμα του μέλους του Δ.Σ. μπορούν να υπο-
βάλουν όλα τα μέλη της Ένωσης. Για το σκοπό αυτό 
θα πρέπει να υποβάλουν αίτηση στα Γραφεία της 
Ένωσης μέχρι την 14 Μαρτίου 2012 και ώρα 13:00.
Σας υπενθυμίζουμε ότι σύμφωνα με το καταστα-

τικό δεν θα γίνονται δεκτές εξουσιοδοτήσεις, αλλά 
το κάθε μέλος θα ασκήσει ατομικά το εκλογικό του 
δικαίωμα.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ημερήσια εκδρομή στην Αρκαδία
Για μια ακόμα φορά το Συμβούλιο της Ένωσης φρό-

ντισε και διοργάνωσε μια ημερήσια εκδρομή για τις 29 
του Γενάρη στην όμορφη  Αρκαδία μας και συγκεκρι-
μένα στα όμορφα και ιστορικά χωριά της, Λαγκάδια, 
Δημητσάνα και Στεμνίτσα. Σε ένα λεωφορείο όλοι μαζί 
κινήσαμε πρωί-πρωί με ομπρέλες, μπουφάν, γάντια 
και κασκόλ.

Το κρύο τσουχτερό μα η συντροφιά μας ζεστή όπως 
πάντα.
Αφού διασχίσαμε το καταπράσινο με έλατα Μαίναλο 

με τις χιονισμένες πια ψηλές κορφές του φτάσαμε στην 
ιστορική Δημητσάνα που έπαιξε μεγάλο ρόλο στο 
ξεσήκωμα του γένους το 1821. Εκεί παρασκευάζονταν 
εξαιρετικής ποιότητας μπαρούτι που τροφοδοτούσε 
τον αγώνα για τη λευτεριά.
Περπατήσαμε για λίγο τα γραφικά δρομάκια της και 

απολαύσαμε τη θέα από ψηλά. Ύστερα σγουλώσαμε 

σε ένα καφενεδάκι για καφέ και τσίπουρο.
Είχε σχεδόν μεσημεριάσει όταν πήραμε το δρόμο για 

τη Στεμνίτσα την έδρα του Κολοκοτρώνη του Γέρου 
του Μωριά. Εκεί βρίσκεται ένα από τα πιο πλούσια 
λαϊκά μουσεία που κρατάνε ζωντανή την ιστορία και 
την παράδοση της πατρίδας μας. 
Όμορφο χωριό κι αυτή. Απολαύσαμε τις ομορφιές 

της και την νόστιμη κουζίνα της και κινήσαμε για τα 
Λαγκάδια. Δυστυχώς όμως ο καιρός δεν μας άφησε 
να φτάσουμε εκεί. Έτσι γυρίσαμε πίσω και καταλή-
ξαμε στην εκτός προγράμματος Βυτίνα ένα εξίσου 
όμορφο και ιστορικό χωριό της Αρκαδίας. Γυρίσαμε 

το βράδυ στα σπίτια μας γιομάτοι όμορφες εικόνες 
από τον Μοριά.
Ευχαριστούμε την Ένωση ακόμα μια φορά που μας 

έφερε κοντά και περάσαμε μια όμορφη Κυριακή όλοι 
μαζί αφήνοντας πίσω κρίση και προβλήματα.

Αικατερίνη Αντιόχου

συνέχεια στη σελίδa 6
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 
Ανδρέας Λέκκας 

Χαράλαμπος Πέτρου, 
Νικόλαος Ρωμάνος

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΠΩΛΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6947 423881

Δωρεές Υπέρ Τρίτων

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΡΕΤΙΡΕ 24 Τ.Μ. ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ
ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ

ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, ΔΙΑ-

ΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

Η Ειρήνη Σπαθή του Νικολάου προσέφερε 50 € για τους σκοπούς της Ένωσης • 
στη μνήμη του αδελφού της Σπαθή Φώτη.
Ο Ιωάννης Γραμματικός και η Ασπασία Λούβαρη-Γραμματικού προσέφεραν • 
για τους σκοπούς της Ένωσης 200 € εις μνήμη των γονέων τους Σωτηρίου και 
Ελευθερίας Γραμματικού.

Ο κ. Ανέστης Μάστορας και τα παιδιά του προσέφεραν 200 € στον Ι. Ν. Αγ. • 
Δημητρίου Δαλιετάτικων στη μνήμη Ελένης Μάστορα.
Ο κ. Ανδρέας Αρβανιτάκης και η σύζυγός του Ιουλία προσέφεραν 50 € στον Ι. • 
Ν. Αγ. Δημητρίου Δαλιετάτικων στη μνήμη Ελένης Μάστορα.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ
Η Αικατερίνη Αρώνη του Αθανασίου (Αντίκου) πέρασε στο Πολυτεχνείο 

του Αουγκσμπουργκ Γερμανίας στο Τμήμα Οικονομικό - Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων.

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο βαρύ πένθος 

μας για το θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας, αδελφής και γιαγιάς 
Διονυσίας χήρας Ανδρέα Αργυρού (Τζάνη).

Τα παιδιά της 
Δημήτρης - Αικατερίνη 

Σταμάτης
Η αδελφή της

Μαρία Γραμματικού
Τα εγγόνια 

Ανδριάνα - Διονυσία

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας για 

το θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς και θείας Αφροδίτης 
Ιωάννου Γραμματικού (Σκούρια). 

Τα παιδιά της 
Γιώργος - Παυλίνα 

 Μπάμπης

Ο εγγονός 
Γιάννης

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Η Μάρθα σύζυγος Αντιόχου Νικολάου του Ιωάννη γέν-• 
νησε στην Κέρκυρα κοριτσάκι.

ΓΑΜΟΙ
Ο Νικόλαος Δαλιέτος του Σπυρολάμπη και η Αμαλία • 
Βιτινιώτη του Κων/νου παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. Αγίας 
Μαρίνας στο χωριό Μάρμαρο Κερκύρας.

ΘΑΝΑΤΟΙ
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Διονυσία χήρα • 
Ανδρέα Αργυρού (Τζάνη) ετών 77.
Πέθανε στην Κέρκυρα και κηδεύτηκε στους Παξούς η • 
Αφροδίτη Ιωάννου Γραμματικού (Σκούρια) ετών 93.
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Τράνακα Θεο-• 
δώρα χήρα Δημητρίου (Σαγδέρου) ετών 93.
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο Σπαθής Φώτης του • 
Νικολάου (Κεφαλονίτης) ετών 77.
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΔΡΟΜΕΣ
Με αφορμή εορτασμό του Προστάτη μας Αγίου Χαραλάμπους στις 12/2/2012, στον Ι.Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην ΠΛΑΚΑ

ΤΑ ΠΕΡΑΣΜΕΝΑ ΩΡΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ Γράφει ο Μ. Γαγιώτης 
Η φωτογραφία αυτή που σήμερα θ’ απολαύσετε ανα-

γνώστες Παξινοί και μη, της ΗΧΟΥΣ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ, είναι 
της 10ετίας του 1950. Πρόεδρος τότε ο Αμπελάς, δικό 
μας σπίτι δεν είχαμε, μας φιλοξενούσε ο Σωκράτης και ο 
Γιάννης Μάστορας στο ξενοδοχείο τους “ΟΛΥΜΠΙΑΣ”, 
στην γωνία Αθηνάς και Σοφοκλέους. Στο επάνω σαλόνι, 
απ’ ότι θυμάμαι, υπήρχε ένα πολύ ωραίο γραφείον από 
καρυδιά, δώρον και αυτό του ιδιοκτήτη του ξενοδοχείου, 
όπου αποτελούσε το μοναδικό περιουσιακό στοιχείον 
της Ένωσης των Απανταχού Παξίων.
Τσάρος της οικονομίας ο Σταύρος Αρβανιτάκης του 

Τσιάλιου που προσπαθούσε με κάθε τρόπο να τα φέρει 
βόλτα με φραγγοδίφραγκα. 
Τότε, την αρτοκλασία και την γιορτή του Προστάτη 

μας Αγίου Χαραλάμπη την έκανε στην εκκλησία του 
Αγίου Βασιλείου, τέρμα ΡΟΥΦ, τραμ 10 από Ομόνοια. 
Την αρτοκλασία τότε ως προς την δαπάνη την χρημα-
τοδοτούσε (τόχε τάμα) η Μερόπη Βελλιανίτη Τρυβιζά του 
Πίστρι, από την Βότζα, κάθε χρόνο και επί σειρά ετών 
μέχρι που έφυγε από την ζωή, είπα τόχε τάμα.
Από εκεί λοιπόν είναι και η φωτογραφία την οποία 

δημοσιεύω προς μνήμην των Παξινών που δεν βρί-
σκονται κοντά μας και οι οποίοι είναι (όσο γνωρίζω ή 
μπορώ να ξεχωρίσω) :

Φωτογραφία 1η
Από αριστερά ο Στρατηγός Γεράσιμος Τράνακας.
Ο Ταγματάρχης Π.Δ Γιάγκος Λύχνος του Γάτου, πα-

λικάρι του Αλβανικού Πολέμου.
Ο Υφυπουργός τότε και Βουλευτής Κερκύρας κ. Γερά-

σιμος Λύχνος των Φιλελευθέρων και η σύζυγος.
Ο Γιάγκος ο Γούλιος Δ/ντης της ΔΕΗ.
Κάτω δεξιά, δεύτερος πρώτη γραμμή πριν του τέλους, 

ο Γιάννης Βλαχόπουλος του Κουτσόγιαννου και η σύ-
ζυγός του Μελπομένη.
Πίσω στην πρώτη σειρά μόλις διακρίνεται το κεφάλι 

του Νίκου Κουβά, δεν είχε ακόμη ανακατευτεί με τα 
κοινά, τότε ήταν Υπάλληλος στον Πειραιά στο Σχέδιο 
Πόλεως Πειραιώς.

Από τις γυναίκες δεν γνωρίζω καμία για να γράψω. 
Νομίζω ότι πίσω από τον Στρατηγό Γ. Τράνακα είναι η 
Μερόπη Βελλιανίτη Πίστρι η οποία αναλάμβανε και την 
δαπάνη της αρτοκλασίας και μόλις διακρίνεται δίπλα 
από τον Ν. Κουβά η Νινέτα Τράνακα.

Φωτογραφία 2η και αυτή στην ίδια δεκαετία του 1950. 
Απ’ όσους γνωρίζω και θυμάμαι. Πάλι αρτοκλασία και 
γιορτή του Προστάτη μας Άι Χαραλάμπη στον Άι 
Βασίλη στο ΡΟΥΦ. 
Νιόνιος Βελλιανίτης, Θόδωρος Λόισιος, Μίμης 

Μουρίκης, Ναύαρχος Ζερμπάς, Γιάγγος Γούλιος, 
Νένα Μπόϊκου, Ρόζα Βελλιανίτη Πίστρι, Ανθία Βερονί-
κη, Θωμάς και Κυριακή Κουβαλιά, Βάσω Μαργαρίτη-
Βελλιανίτη, Θανάσης Αντίοχος, Σταμάτης Απέργης 
του Κάρλου, ο Λεωνίδας του Κάγκα Καρτουτσέλη που 
ήταν και ο πρώτος Πρόεδρος του Σωματείου των Πα-
ξινών στην Αθήνα, η Ουρανία Μακρή, ο Στρατηγός 
Μακρής, ο Γιάγγος Λύχνος του Γάτου, ο Αμπελάς ο 
Ναύτης είναι ο Ηρακλής του Μουρίκη. Από τα μικρά 
Παξινόπουλα δεν γνωρίζω κανέναν. Με το καπέλο 
στο χέρι, πρώτος γραμμή αδελφός του Σταμάτη 
Απέργη του Κάρλου, Νέστορας Απέργης.
Πέρασαν τα χρόνια, φύγαμε από τον Άι Βασίλη 

στου ΡΟΥΦ και με Πρόεδρον πλέον τον Στρατηγό 
Κώστα Μακρή, η κατ’ έτος αρτοκλασία εγένετο στον 
Ναόν της Αγίας Ειρήνης στην Αιόλου, όπου όλα τα 
Επτανησιακά Σωματεία γιόρταζαν τους Προστάτες 
Αγίους των Νησιών τους.
Οι ετήσιοι Αποκριάτικοι χοροί γινότανε στην Πλάκα, 

στην Ταβέρνα του Πορτοκάλη πολλές φορές, δίπλα 
στην εκκλησία του Σωτήρος όπου Εφημέριος ήταν 
ο Πρωτοπρεσβύτερος Πατήρ Μάριος Δαπέργολας, 
Κερκυραίος, που κατόπιν συνεννοήσεως με τον τότε 
Πρόεδρο της Ένωσης Στρατηγό Γεράσιμο Τράνακα 
και με απόφαση του Δ.Σ. η εορτή του Προστάτου του 
Νησιού Αγίου Χαραλάμπη, κάθε χρόνο γινότανε στον 
Άγιο Σωτήρα στην Πλάκα με τον Παπά-Μάριο και τον 
Παξινό Παπά-Σπύρο του Βέργου και αργότερα με τον 

Παπά Ζενεμπίση, όλοι τώρα Μακαριστοί.
Όπως προανέφερα, η Μερόπη του Πίστρι συνέχιζε 

την δαπάνη της αρτοκλασίας επί σειρά ετών. Πέρασε 
καιρός, Πρόεδρος ανέλαβε ο Στρατηγός ο Ρωμάνος, 
συνέχισε την παράδοση, ακολούθησε ο Μίμης ο 
Γούλιος και αυτός τα ίδια, ο Στάμος ο Γραμματικός 
επίσης και ο Σπύρος Αραβαντινός το ίδιο δρόμο 
ακολούθησε των προκάτοχων Προέδρων.
Ο σημερινός Πρόεδρος κ. Αντώνης Κάγκας που 

ανέλαβε την Προεδρία το 1998 μετά τον θάνατο του 
Σπύρου Αραβαντινού και συνεχίζει, υγεία να ’χει, μέχρι 
σήμερα την παράδοση της αρτοκλασίας στον Άγιο 
Σωτήρα στην Πλάκα και επεκτείνει την προσφορά 
μετά την Θεία Λειτουργία με καφέ σε παρακείμενο 
παραδοσιακό καφενείον μαζί με άρτους προσφορά 
του Γιάννη Βλαχόπουλου Ρόμπολα και των παιδιών 
του που τους στέλνουν από Παξούς.
Μετά την χρηστή διαχείρηση των οικονομικών 

πόρων της Ένωσης από τον Πρόεδρον κ. Αντώνη 
Κάγκα και των μελών του Δ.Σ., η Ένωση απέκτεισε και 
δεύτερον ακίνητον. (Το πρώτο ήταν στην οδό Καπο-
διστρίου 12, ιδιόκτητο και το δεύτερο μεγαλύτερο σε 
χώρο στην οδό Δελληγιώργη στο Μεταξουργείον. 
Το πρώτο αγοράστηκε με δάνειον επί Προεδρίας του 
Στρατηγού Τράνακα και το δεύτερον με οικονομική 
βοήθεια των μελών της Ένωσης και άλλων φορέων 
επί της Προεδρίας του νυν Προέδρου κ. Αντώνη 
Κάγκα.)
Στο νέο γραφείο υπάρχει άνεση χώρου, είναι κα-

θημερινά τα γραφεία ανοικτά, εδημιουργήθηκε Χο-
ρωδιακό Συγκρότημα με καταξίωση και αναγνώριση 
από την Ένωση Χορωδιών Ελλάδος και οι εκδηλώσεις 
τώρα της Ένωσης γίνονται στο ξενοδοχείον “ΤΙΤΑΝΙΑ” 
στην Πανεπιστημίου, μια ανοδική πορεία της Ένω-
σης των Απανταχού Παξινών που βεβαιώνεται κάθε 
χρόνο από την καθολική συμμετοχή των Παξινών 
των Αθηνών, του Πειραιά και των Προαστείων που 
γεμίζουν την αίθουσα εκδηλώσεων του ξενοδοχείου 
“ΤΙΤΑΝΙΑ”, κάθε χρόνο στην Βασιλόπιτα και στην 
Γενική Συνέλευση των μελών της Ένωσης.
Πρέπει ακόμη να αναφέρω ότι η Χορωδία της 

Ένωσης η οποία ιδρύθηκε το έτος 2002 έχει λάβει 
πολλές φορές μέρος προσκεκλημένη στο Χορωδια-
κό Φεστιβάλ των Τροβαδούρων της Κηφισιάς, στο 
Χορωδιακό Φεστιβάλ της Χορωδίας Κηφισιάς 1937, 
έχει τραγουδίσει με επιτυχία σε Εθνικές εκδηλώσεις 
στο Πολεμικό Μουσείον και αλλού. 
Ακόμη, είναι αξιόλογο το κοινωνικό έργο της 

Ένωσης εντός και εκτός Νήσου και κατέχει θέση 
θαυμασμού, υπολογισμού και σεβασμού μεταξύ των 
Επτανησιακών Ενώσεων.
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Απόσπασμα ομιλίας Δώρας Μόσχου
ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΟΥ ΔΩΡΑΣ ΜΟΣΧΟΥ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 

ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ «ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΠΑΞΙΝΕΣ ΜΝΗΜΕΣ»

Η φυσιογνωμία του ελλαδικού χώρου -όχι μόνο η 
γεωγραφική, αλλά και η πολιτισμική και η ιστορική- 

συγκροτείται από ένα σύνολο μικρόκοσμων, που αντανα-
κλούν, σαν κομματάκια σπασμένου καθρέφτη, στο συνολικό 
τοπίο. Το ελληνικό αρχιπέλαγος, με τα χιλιάδες κατοικημένα 
νησιά του, είναι το κύριο σύνολο που συγκροτούν αυτοί οι 
μικρόκοσμοι. Για ένα χαριτωμένο μικρόκοσμο, υποσύνολο 
αυτού του ευρύτερου κόσμου του Ιονίου πελάγους, μας μιλά 
με χάρη, αντάξια του τόπου, νοσταλγία και τρυφερότητα, 
το βιβλίο της δασκάλας Κατερίνης Αντιόχου-Ανεμογιάννη. 
Για τους Παξούς, το νότιο νησιωτικό εξάρτημα του Νομού 
Κέρκυρας. 
Το τοπίο των Παξών θυμίζει εξαιρετικά πολύ το αντίστοιχο 

της γειτονικής Κέρκυρας: οι ίδιες αιωνόβιες ελιές, προϊόν πο-
λύχρονου ανθρώπινου μόχθου, το ίδιο φίνο, διακριτικό φως, 
διϋλισμένο από το λαδοπράσινο του φύλλου της ελιάς: τα ίδια 
χαριτωμένα πολύχρωμα, κάπως δυτικότροπα σπίτια. 
Κοινή γνώση είναι ότι η μακρόχρονη δυτική - κυριότατα 

βενετική - κατάχτηση αποτύπωσε στη φυσιογνωμία και 
τον πολιτισμό όλων των νησιωτών του Ιονίου, ένα σύνολο 
πολιτισμικών στοιχείων και συμπεριφορών. Κατά τη γνώμη 
μου, βέβαια, το ισχυρότερο από αυτά τα στοιχεία είναι το 
στοιχείο της έντονης ταξικότητας στη συνείδηση, καθώς, και 
παρά τη συνήθη εικόνα που αναπαράγεται από την επίσημη 
ιστοριογραφία, η δυτική κατάχτηση υπήρξε, ως προς πολλές 
παραμέτρους πολύ πιο ασφυχτική από την αντίστοιχη οθω-
μανική, μια και οι βενετοί μεταφύτευσαν, σχεδόν ακέραιο, 
σε όλες τις κατακτημένες περιοχές, το φεουδαρχικό σύστημα 
της δυτικής Ευρώπης. Σε τούτο το σημείο, οι γοητευτικοί 
Παξοί διαφοροποιούνται από την Κέρκυρα: φαίνεται ότι οι 
κάτοικοι των Παξών δεν υπήρξαν ποτέ πάροικοι, όπως οι 
κάτοικοι της κερκυραϊκής υπαίθρου, πράγμα που προκαλεί 
ορισμένη δυσφορία στη βενετική διοίκηση μια και τη στερεί 
από πόρους.
Ιστορικά λοιπόν, φαίνεται ότι οι Παξοί, αντίθετα με την 

υποταγμένη και μοιρασμένη σε βαρωνικές γαίες κερκυραϊκή 
ύπαιθρο, ήταν μια κοινωνία ελεύθερων αγροτών νοικοκυραί-

ων, ανυπότακτων και ολίγων... κοντραμπατζήδων. 
Σ’ ένα τέτοιο νοικοκυρόσπιτο - 2 αιώνες βέβαια μετά και 

με όλες τις κοινωνικές εξελίξεις που συνεπάγεται το πέρασμά 
τους - αμέσως μετά το 2ο Παγκόσμιο Πόλεμο, μας βάζει 
η Κατερίνη Αντιόχου-Ανεμογιάννη. Είναι το πατρικό της 
σπίτι, εκεί όπου έζησε με τους γονείς και τα τρία αδέλφια 
της τα παιδικά της χρόνια. Δροσιά, τρυφερότητα, νοσταλγία, 
χιούμορ, αλλά και πολύ καλή γνώση της παιδικής ψυχοσύν-
θεσης -προίκα και ταλέντο δικό της αλλά και κληρονομιά 

από το λειτούργημά της- χαρακτηρίζουν την αφήγησή της. 
Η ζωή της -ολοφάνερα αγαπημένης- οικογένειας, οι υλικές 
συνθήκες, οι υποδομές του σπιτιού, (με πολλά προβλήματα, 
σε σχέση με τις σημερινές ανέσεις των σπιτιών της πόλης, 
αν και είναι φανερό ότι πρόκειται για νοικοκυρόσπιτο), οι 
υποδομές των χώρων στους οποίους γινόταν η επεξεργασία 
του λαδιού, ο οικούμενος χώρος και η ύπαιθρος του χωριού 
και του νησιού γενικότερα, περνάνε, μέσα από μια αφήγηση 
που ρέει, χωρισμένη σε θεματικές ενότητες και ειδωμένη 
μέσα από τα μάτια ενός μικρού κοριτσιού. 
Χωρίς ενδεχομένως να το επιδιώκει -δεν είναι εξάλλου 

αυτός ο στόχος της- η Κατερίνη Αντιόχου-Ανεμογιάννη 
παρουσιάζει και ορισμένες πλευρές της οικονομικής και 
κοινωνικής κατάστασης της εποχής: η ακραία φτώχεια ει-
σβάλλει στο τοπίο με τα πρόσωπα των φτωχών εργατριών 
γης από τη Λευκίμμη, το νοτιότατο και πιο φτωχό σημείο 

της Κέρκυρας, που έρχονται να δουλέψουν εποχιακά στους 
Παξούς. Θα διακινδυνεύσω ένα συμπέρασμα: οι παξινοί, 
ιστορικά νοικοκυραίοι στους κλήρους τους, φαίνεται ότι 
έμειναν νοικοκυραίοι. Οι παλιοί σχεδόν δουλοπάροικοι 
αγρότες της Κέρκυρας, σε συνθήκες ξεπεράσματος των 
προκαπιταλιστικών τρόπων παραγωγής έγιναν ακτήμονες 
εργάτες γης που έρχονταν στο γειτονικό τους μικρό νησάκι 
-ο Έριτσο μάλιστα το αποκαλεί «βραχονησίδα»!- να δουλέ-
ψουν για ένα κομμάτι ψωμί και ένα κομμάτι σαπούνι...
Έτσι κι αλλιώς, η Κατερίνη Αντιόχου-Ανεμογιάννη μας 

χαρίζει, με την αφήγησή της, πολύ όμορφες στιγμές: οι 
γιορτές, τα καλοκαιρινά μπάνια στη θάλασσα, η σχεδόν 
κοινή ζωή με τις θείες -δείγμα λειτουργίας ενός ευρύτε-
ρου οικογενειακού σχήματος, δίνονται γλαφυρά και με 
χιούμορ. Μεγάλο όπλο στην αφήγηση της Κατερίνης 
Αντιόχου-Ανεμογιάννη είναι η γλώσσα της. Η συγγραφέας 
χειρίζεται στην εντέλεια τη γλώσσα, το λαγαρό επτανησι-
ακό ιδίωμα.
Θα ήθελα να τελειώσω την παρουσίαση αυτή, με μια 

αναφορά στο δεύτερο μέρος του βιβλίου της Κατερίνης 
Αντιόχου-Ανεμογιάννη. Η συγγραφέας έχει ενσωματώσει 
στην αφήγησή της 2 δρώμενα γραμμένα από την ίδια σε 
παξινίτικο ιδίωμα: τον Παξινίτικο Γάμο και την Παξινίτικη 
Παρλάτα. Τη δεύτερη είχα τη χαρά να παρακολουθήσω κατά 
τη διάρκεια του Θ’ Πανιόνιου Συνέδριου που έγινε πριν. Θα 
τολμήσω μια σύγκριση: βοηθούντος και του ιδιώματος, το 
χιούμορ, ο ρυθμός της γλώσσας, αλλά και οι σπαρταριστοί 
ανθρώπινοι τύποι μου θύμισαν το μάστορα της βενετσιάνι-
κης κωμωδίας, το μεγάλο Κάρλο Γκολντόνι.
Το βιβλίο της Κατερίνης Αντιόχου-Ανεμογιάννη είναι, 

πέρα από εξαιρετικά ευχάριστο και ένα εξαιρετικά χρήσιμο 
ανάγνωσμα. Μας βοηθά, εμάς τους μη παξινούς, τους μη 
επτανήσιους, να γνωρίσουμε καλύτερα το κομμάτι εκείνο 
του λαϊκού συλλογικού μας υποσυνείδητου που κοιτά όχι 
προς τα εκεί όπου ανατέλλει αλλά προς τα εκεί όπου γέρνει 
ο ήλιος!

Δώρα Μόσχου
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«Πάγωμα» και στις περισσότερες περιπτώσεις μειώσεις φέρνει η οικονομική «Πάγωμα» και στις περισσότερες περιπτώσεις μειώσεις φέρνει η οικονομική 
κρίση στα ανταποδοτικά τέλη των δήμων ολόκληρης της χώραςκρίση στα ανταποδοτικά τέλη των δήμων ολόκληρης της χώρας

20-01-2012
«Πάγωμα» και στις περισ-

σότερες περιπτώσεις μειώσεις 
φέρνει η οικονομική κρίση 
στα ανταποδοτικά τέλη των 
δήμων ολόκληρης της χώρας 
. Αξιοσημείωτη είναι η μείωση 
κατά 20 -25 % μέσω όρο των 
δημοτικών τελών στον  Δήμο 
Ηγουμενίτσας (π.χ Δημοτικό 
διαμέρισμα Συβότων παραλι-

ακή Α’ ζώνη από 24,30 ευρώ αν’α τ/μ στα 19 ευρώ)  
,Δήμο  Αμπελοκήπων - Μενεμένης κατά 19 % για 
την περιοχή της Μενεμένης, Θεσσαλονίκης κατά 8% 
,Τήνου, Καρδίτσας και μιας σειράς άλλων δήμων, 
όπου τουλάχιστον τα τελευταία  χρόνια δεν έχει γίνει 
κάτι ανάλογο και θεωρούμε ότι είναι πολύ λογικό και 
απόλυτα απαραίτητο .

του Γιώργου Λύχνου *
  Λαμπρό παράδειγμα ο Δήμος Τήνου  που μάλιστα 

προχώρησε ακόμη περισσότερο στην απόφαση για 
την χορήγηση του έκτακτου βοηθήματος στους άπο-
ρους δημότες!    Κάνοντας έτσι ουσιαστικά κοινωνική 
πολιτική ουσίας  και εκφράζοντας την αλληλεγγύη του 
σε όσους αδυνατούν  σε μια περίοδο που ο πολίτης 
έχει άμεση ανάγκη στήριξης , «αντικαθιστώντας»  το 
αδύναμο πλέον κράτος .

   Γνωρίζουμε όλοι μας ότι τα δύο τελευταία χρόνια, οι 
Έλληνες πολίτες στην πλειοψηφία τους, έχουν υποστεί 
σοβαρότατες μειώσεις στο εισόδημά τους. Επιπλέον, 
η αύξηση των έμμεσων και άμεσων φόρων έχει αυ-
ξηθεί κατακόρυφα ,ΦΠΑ, ΕΤΑΚ, φόρος πετρελαίου 
κ.α  έχουν κάνει τους Έλληνες κυριολεκτικά να χάνουν 
τον ύπνο τους και σαν μην φτάνουν αυτά   μια σει-
ρά φοροαπαλλαγών και κοινωνικών παροχών που 
αφορούν τα μικρά και μεσαία εισοδήματα, μειώνονται 
καθημερινά. 

   Την ίδια στιγμή, ειδικά στην περιοχή μας Ήπειρος 
,Κέρκυρα  η ανεργία καλπάζει προσεγγίζοντας το 20%  
όπως και σε ολόκληρη την Ελλάδα . Τα καταστήματα 
και οι επιχειρήσεις βιώνουν καθημερινά μια ανασφά-
λεια και μέρος αυτών βάζει λουκέτο .

   Μέρος της έμμεσης φορολογίας που επιβάλλεται, 
είναι τα ανταποδοτικά τέλη των δήμων, τα οποία ει-

σπράττονται μέσω των λογαριασμών της ΔΕΗ και όχι 
μόνον. Με αφορμή λοιπόν  πρόσφατες  αποφάσεις  
πολλών Δημοτικών  συμβουλίων για τη στήριξη των 
δημοτών τους απέναντι στο χαράτσι της ΔΕΗ, επι-
βάλλεται η στάση του κάθε  Δημάρχου για στήριξη 
των δημοτών του  σε αυτές τις δύσκολες εποχές και 
με τη δυνατότητα που τους δίνει ο Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων (Ν.3463/06), να προτείνουν  την μείωση 
αυτών των τελών .
Χαρακτηριστικά μπορούν να κάνουν  μειώσεις σε 

ποσοστό που θα κρίνει το εκάστοτε Δημοτικό Συμβού-
λιο και να συμβαδίζουν με την περίοδο της σημερινής 
οικονομικής κατάστασης   :

-  μειώσεις στις βασικές κατηγορίες των δημοτικών 
τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού και  μείωση 
των τελών ύδρευσης ,

- μηδενική αύξηση στις υπόλοιπες κατηγορίες,
- μείωση των τελών για τις επιχειρήσεις για τη στήριξη 

των επιχειρηματιών στα τέλη για τα τραπεζοκαθίσματα 
,ώστε και οι εππαγγελματίες με την σειρά τους να έχουν 
τη δυνατότητα ,έστω την ψυχολογία να συγκρατήσουν 
τις τιμές τους γιατί για μειώσεις θα είναι δύσκολο με τον  
ΦΠΑ σε τέτοια επίπεδα  ,

- την τροποποιήση της  κλίμακας τιμολόγησης της 
κατανάλωσης νερού με  ειδική μέριμνα για όλους τους 
επαγγελματίες ,την πρώτη κατοικία και για τις ευπαθείς 
κατηγορίες κατοίκων (δικαιούχοι προνοιακών επιδο-
μάτων, άποροι , κάτοχοι βιβλιαρίου κοινωνικής πρό-
νοιας, πολύτεκνοι, τρίτεκνοι  με χαμηλό  φορολογικό 
εισόδημα και μονογονεϊκές οικογένειες, με κατάθεση 
δικαιολογητικών όχι αόριστα  , ας μην ξεχνάμε το νερό 
είναι είδος πρώτης ανάγκης ,

- έκπτωση και επί των τελών στις παραπάνω   κοι-
νωνικά ομάδες, που είναι και οι πρώτοι που αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στην άκρατη φορολογία των 
τελευταίων ετών,

  τελευταία είδα και  μείωση στα τέλη και τα δικαιώ-
ματα των κοιμητηρίων όπου υπάρχουν, γιατί και εκεί 
φανταστείτε υπάρχουν τέλη !

     Πιστεύω  ότι με βασικό και μοναδικό κριτήριο τη 
δυσμενή οικονομική κρίση, οι μειώσεις των δημοτικών 
τελών , αφενός μεν θα προσφέρουν ,στο μέτρο του 
δυνατού, τη στήριξη που ζητούν οι δημότες από το 
Δήμο στη δυσκολότερη περίοδο του επιχειρηματικού 
τους βίου και  αφετέρου θα νιώσουν οι δημότες το 

Δήμο κοντά τους , δίπλα τους . 
  Το ερώτημα που θα μπορούσε να υπάρχει βέβαια 

είναι το «Πως» και από «Πού»  θα εξοικονομήσει τα 
χρήματα που «θα χάσει» ο Δήμος για να προβεί σε 
αυτές τις μειώσεις; Γιατί κάθε μορφή οικονομικής 
φοροαπαλλαγής επιβάλλει στις μέρες μας μια αντι-
πρόταση ξέροντας τα  δεινά  οικονομικά των περισ-
σοτέρων Δήμων -αυτή βέβαια είναι άλλη συζήτηση 
για το πώς και το γιατί προέκυψαν - με τα λειτουργικά 
έξοδα τους να τρέχουν χρειάζεται λοιπόν  προσοχή 
και αντιπροτάσεις με αντισταθμιστικά έσοδα .
Έτσι  ένας ορθολογισμός των δαπανών του Δή-

μου με
-την   μείωση  των εξωτερικών αναθέσεων, 
-την αξιοποίηση του στελεχιακού δυναμικού του 

Δήμου με ανάθεση παράλληλων καθηκόντων 
-την άμεση αξιοποίηση και την καλύτερη  εκμετάλ-

λευση των ακινήτων και της συνολικής περιουσίας 
του Δήμου,

- την ανάληψη δαπανών από το Δήμο μόνο για 
φορείς, γεγονότα και μέτρα με έμπρακτη αναπτυ-
ξιακή και ανταποδοτική δυνατότητα,

- την  άμεση αξιοποίηση των προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ και άλλων ευρωπαϊκών προγραμμάτων ,

- την εξοικονόμηση ενέργειας στις κτηριακές 
εγκαταστάσεις του Δήμου και όχι μόνον σε αυτές, 
ότι κάνει δηλαδή μια οικογένεια για το σπίτι της και 
συνάμα την  εκμετάλλευση προγραμμάτων ,ανάλο-
γο του «εξοικονομώ κατ’ οίκων» και για τις δημόσιες 
υπηρεσίες μέσω του ΕΣΠΑ κ.α, με τοποθέτηση φω-
τοβολταικών   εκτός των δημοσίων κτηρίων ακόμη 
και στους λαμπτήρες δημόσιας χρήσης.

  Αλλά και μια σειρά άλλες προτάσεις που εξαρτώ-
νται από την γεωγραφική και την οικονομική κατά-
σταση του κάθε Δήμου. Σίγουρα ένας λεπτομερής 
οικομικοτεχνικός σχεδιασμός μπορεί να προσφέρει 
λύσεις στους Δήμους και ελαφρύνσεις στους Δημό-
τες. Εκφράζοντας με αυτόν  τον τρόπο ο Δήμος την 
αλληλεγγύη του σε όλους τους δημότες, σε μια περί-
οδο που ο πολίτης έχει άμεση ανάγκη στήριξης.

  * Ο Γιώργος Λύχνος είναι Οικονομολόγος του Πα-
νεπ.της Μπολόγνας με ειδίκευση στην τουριστική ανά-
πτυξη, Καθηγ.της Ιταλικής του Πανεπ .της Περούτζιας 
και Γενικός Γραμ .του Πανελληνιου Σωμ.Συμβούλων 
,email εποικ:paxoscosmos@hotmail.com 

ΒΑΣΙΚΑ ΑΡΘΡΑ ΤΟΥ «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ»
Συνέχεια από προηγούμενα

Άρθρο 58
Αρμοδιότητες του Δημάρχου

1. Ο δήμαρχος προασπίζει τα τοπικά συμ-
φέροντα, κατευθύνει τις δράσεις του δήμου 
για την υλοποίηση του σχεδίου ανάπτυξης, 
διασφαλίζει την ενότητα της τοπικής κοινωνίας 
και ασκεί τα καθήκοντά του με γνώμονα τις 
αρχές της διαφάνειας και της αποτελεσματι-
κότητας.

Ειδικότερα, ο δήμαρχος:
α) Εκπροσωπεί το δήμο στα δικαστήρια και 

σε κάθε δημόσια αρχή. β) Εκτελεί τις αποφάσεις 
του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής 
και της επιτροπής ποιότητας ζωής. Η μη εκτέ-
λεση των αποφάσεων αυτών συνιστά σοβαρή 
πειθαρχική παράβαση καθήκοντος.

γ) Ορίζει τους αντιδημάρχους, συγκαλεί και 
προεδρεύει της εκτελεστικής επιτροπής και συ-
ντονίζει την υλοποίηση των αποφάσεών της.

δ) Είναι προϊστάμενος των υπηρεσιών του 
δήμου. Ως προϊστάμενος όλου του προσωπικού 
του δήμου εκδίδει τις πράξεις που προβλέπουν 
οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, τις κάθε 
είδους υπηρεσιακές μεταβολές και την άσκηση 
του πειθαρχικού ελέγχου.

ε) Συνυπογράφει τους βεβαιωτικούς κατα-
λόγους και τα χρηματικά εντάλματα πληρωμής 
των δαπανών, οι οποίες έχουν εκκαθαριστεί από 
την αρμόδια υπηρεσία του δήμου.

στ) Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει 
ο δήμος.

ζ) Εκδίδει τις άδειες που προβλέπονται από 
τις διατάξεις, που διέπουν τις αρμοδιότητες 
του δήμου.

η) Εκδίδει πιστοποιητικά προσωπικής και 
οικογενεια κής κατάστασης των δημοτών, κα-
θώς και τις βεβαιώσεις μόνιμης κατοικίας.

θ) Συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες 
διοίκησης έρ γου από μέλη του δημοτικού 
συμβουλίου, υπαλλήλους του δήμου, υπαλ-
λήλους του δημόσιου τομέα ή ιδιώτες για τη 
μελέτη και επεξεργασία θεμάτων του δήμου, 
κα θορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης και λει-
τουργίας τους.

2. Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής 
κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημο-
τικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης 
απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει 
για θέματα пои ανήκουν στην αρμοδιότη τα 
της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας 
ζωής. Στην περίπτωση αυτή οφείλει να υπο-
βάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του 
κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης 
επιτροπής.

Σε περίπτωση όπου τα ιδιωτικά συμφέροντα 
του δη μάρχου ή συγγενή του έως το δεύτερο 
βαθμό εξ αίματος ή εξ αγχιστείας συγκρούο-
νται με τα συμφέροντα του δήμου, ο δήμαρ-
χος υποχρεούται να απέχει και τα αντίστοι χα 
καθήκοντα ασκεί αντιδήμαρχος ή σύμβουλος 
του επιτυχόντος συνδυασμού που ορίζεται 
από το δημοτικό συμβούλιο. Η μη τήρηση της 
υποχρέωσης αυτής συνιστά; σοβαρή πειθαρ-
χική παράβαση καθήκοντος.

3. Στις περιπτώσεις που ο δήμαρχος εκτελεί 
αποφά σεις σύμφωνα με τη ρύθμιση του εδα-
φίου β’ της παρα γράφου 1 του παρόντος, δεν 
υπέχει αστική, ποινική και πειθαρχική ευθύνη, 
εφόσον αυτές δεν έχουν ακυρωθεί, ανακληθεί 

ή ανασταλεί.
5. Ο δήμαρχος δεν θεωρείται υπόλογος κατά 

την έν νοια του άρθρου 25 του π.δ. 774/1980 
(ΦΕΚ 189 Α’), ό πως ισχύει, και σε βάρος του 
επιτρέπεται καταλογισμός μόνο για δόλο ή 
βαριά αμέλεια.

6. Οι ρυθμίσεις των παραγράφων 4 και 5 
ισχύουν και για τους αντιδημάρχους όταν σε 
αυτούς ανατίθεται η ά σκηση αρμοδιοτήτων 
του δημάρχου.

Άρθρο 59
Αντιδήμαρχοι 

1. Το δήμαρχο επικουρούν οι αντιδήμαρχοι. 
Αντιδήμαρχοι είναι οι σύμβουλοι της πλειοψη-
φίας που ορίζει δήμαρχος και στους οποίους 
μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων καθ’ 
ύλην και κατά τόπο. Οι κατά τόπον αρμοδιότη-
τες ασκούνται στα όρια μιας ή περισσότερων 
δημοτικών ενοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 
2 του παρόντος.

2. Ο αριθμός των αντιδημάρχων στους δή-
μους που προέρχονται από συνένωση κατά 
τον παρόντα νόμο ορί ζεται ως εξής: Σε δήμους 
με πληθυσμό έως πέντε χιλιάδες (5.000) κα-
τοίκους ορίζονται έως δύο (2) αντιδήμαρχοι, 
ενώ σε δήμους με πληθυσμό πάνω από πέντε 
χιλιά δες έναν (5.001) και έως είκοσι χιλιάδες 
(20.000) κατοί κους ορίζονται έως τέσσερις (4). Σε 
δήμους που έχουν πληθυσμό από είκοσι χιλιάδες 
έναν (20.001) έως πενή ντα χιλιάδες (50.000) 
κατοίκους ορίζονται έως πέντε (5) αντιδήμαρ-
χοι, ενώ σε δήμους από πενήντα χιλιάδες έ ναν 
(50.001) έως εκατό χιλιάδες (100.000) κατοίκους 
ο ρίζονται έως έξι (6) αντιδήμαρχοι. Σε δήμους 
από εκατό χιλιάδες έναν (100.001) κατοίκους 

και άνω ορίζονται έ ως οκτώ (8) αντιδήμαρχοι. Ο 
αριθμός των αντιδημάρχων αυξάνεται κατά έναν 
(1), εάν ο αριθμός των δημοτικών ενοτήτων που 
συνενώθηκαν είναι από πέντε (5) έως καιεπτά 
(7), κατά δύο (2) εάν ο αριθμός των δημοτικών 
ε νοτήτων είναι από οκτώ (8) έως και εννέα (9) 
και κατά τρεις (3) εάν ο αριθμός των δημοτικών 
ενοτήτων είναι δέκα (10) και ανώτερος. Σε 
περίπτωση που στους νησιω τικούς δήμους ο 
αριθμός των αντιδημάρχων που ορίζε ται βάσει 
του πληθυσμού τους είναι μικρότερος από τον 
αριθμό των δημοτικών ενοτήτων, τότε αυτός 
προσαυξά νεται ισάριθμα.

3. Ο αριθμός των αντιδημάρχων στους δήμους 
που δεν προέρχονται από συνένωση Ο.Τ.Α. κατά 
τον παρόντα νόμο ορίζεται ως εξής: Σε δήμους 
με πληθυσμό έως δύο χιλιάδες (2.000) κατοίκους 
ορίζεται ένας (1) αντιδήμαρχος. Στους δήμους με 
πληθυσμό από δύο χιλιάδες έναν  (2.001) έως δέκα 
χιλιάδες (10.000) κατοίκους ορίζονται έως δύο (2) 
αντιδήμαρχοι. Στους δήμους με πληθυσμό από δέκα 
χιλιάδες έναν (10.001) έως είκοσι χιλιάδες (20.000) 
κατοίκους ορίζονται έως τρεις (3) αντιδήμαρχοι.

Από είκοσι χιλιάδες έναν (20.001) έως σαράντα 
χιλιάδες (40.000) κατοίκους ορίζονται έως τέσσε-
ρις (4) αντιδήμαρχοι. Στους δήμους με πληθυσμό 
σαράντα χιλιάδες έ ναν (40.001) κατοίκους έως 
εκατό χιλιάδες (100.000) ο ρίζονται έως πέντε 
(5) αντιδήμαρχοι. Στους δήμους με πληθυσμό 
εκατό χιλιάδες έναν (100.001) κατοίκους και 
άνω που διαιρούνται σε δημοτικές κοινότητες 
ο αριθμός των αντιδημάρχων είναι ίσος με τον 
αριθμό των δημοτι κών κοινοτήτων και μπορεί 
να αυξηθεί κατά τρεις (3).

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 



Σελίδα 6                                                            ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2012

θυνη Δημοσίων Σχέσεων της Ένωσης κ. Μαρούσω 
Γραμματικού, η οποία αφού ανακοίνωσε τους προ-

σκεκλημένους κάλεσε τον Πρόεδρο κ. Αντώνιο Κάγκα 
να απευθύνει σύντομο χαιρετισμό. Ο Πρόεδρος αφού 
έλαβε τον λόγο είπε τα εξής:

«Κυρία Λίνα Βέργη, Πρόεδρε της Κερκυραϊκής 

Εστίας Αθηνών
Συμπατριώτισσες, Συμπατριώτες, φίλοι των Πα-

ξών
Εκ μέρους του Δ.Σ. της Ένωσης σας ευχαριστώ, που 

παρά τις αντίξοες οικονομικές συνθήκες είχατε την 
καλοσύνη να έλθετε στη αποψινή μας συνεστίαση.
Ευχαριστώ τον συμπατριώτη μας, νέο τραγουδιστή 

Σπύρο Καβάδα, ο οποίος ήρθε, αφιλοκερδώς, να μας 
πει μερικά τραγούδια.
Όπως κάθε χρόνο, έχουμε να κληρώσουμε 115 δώρα 

μεταξύ των οποίων ενδεικτικά αναφέρω: 1 εβδομάδα 
για 2 άτομα στο ξενοδοχείο PAXOS BEACH με πρωι-
νό, 1 φούρνο μικροκυμάτων, 1 θερμάστρα αλογόνου, 
1 ψηφιακή φωτογραφική μηχανή, 1 ψηστιέρα κ.ά. τα 
οποία αναγράφονται στην κατάσταση που υπάρχει 
στο τραπέζι σας. Κάθε λαχνός κοστίζει 2,00 €.
Παρακαλώ να πάρετε τους λαχνούς γιατί έτσι βο-

ηθάτε την Ένωσή μας.
Ας πιούμε ένα ποτήρι κρασί και ας χορέψουμε για 

να ξεχάσουμε λίγο το ψυχοπλάκωμα που μας προκα-

λούν τα μέτρα λιτότητας τα οποία μας επιβάλλουν.
ΚΑΛΗ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗ
Σας ευχαριστώ»
Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης κυκλοφόρησε, 

όπως πάντα, λαχειοφόρος αγορά με πλούσια δώρα 
τα οποία μας πρόσφεραν επιχειρηματίες και ιδιώτες 
συμπατριώτες μας τους οποίους θερμά ευχαριστούμε 
και τους αναφέρουμε ονομαστικά.

ΠΑΞΙΝΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ
ΑΡΓΥΡΟΣ Σπύρος (BLUE POINT)
ΖΕΡΜΠΑΣ  Δημήτριος  (Ξενοδοχείο  PAXOS 

BEACH)
ΑΡΓΥΡΟΥ Βάσω (MARISTER)
ΤΡΑΝΑΚΑ Αικατερίνη (PAXOS)
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ Χρήστος (FAIR WORLD TRAV-

EL)
ΣΟΦΟΣ Δημήτριος (Έμπορος)
ΑΡΩΝΗ Αγγελίνα (Έμπορος)

ΞΕΝΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ
Α.Ε. ΣΑΡΟΓΛΟΥ Γεώργιος (Έμπορος)
ΠΑΤΣΙΩΤΗΣ Τάσος (Έμπορος)

ΠΑΞΙΝΟΙ ΙΔΙΩΤΕΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ Λούλα
ΚΑΓΚΑΣ Ευάγγελος
ΜΠΑΤΣΙΝΙΛΑ Ξανθούλα
ΤΡΑΝΑΚΑ Μεταξία
ΠΕΤΡΟΥ Μαρία 
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της 

Κερκυραϊκής Εστίας Αθηνών κ. Λίνα Βέργη, ο Τα-
μίας της Ένωσης Μεσσηνίων Δυτ. Αττικής κ. Τάσος 
Πατσιώτης, ο Διοικητής του Β’ Τμήματος Ασφαλείας  
Περιστερίου κ. Κορδολαίμης Παναγιώτης κ.ά. τους 
οποίους θερμά ευχαριστούμε.
Θερμά συγχαρητήρια στην διεύθυνση και το προ-

σωπικό του κέντρου, καθώς και τους μουσικούς για 
την ωραία βραδιά που μας παρουσίασαν.
Επίσης ευχαριστούμε τον νέο τραγουδιστή συμπα-

τριώτη μας Σπύρο Καβάδα και του ευχόμαστε καλή 
επιτυχία στην καλλιτεχνική του πορεία. 
Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους τους συμπατρι-

ώτες μας και φίλους των Παξών οι οποίοι είχαν το 
κουράγιο να έρθουν στην εκδήλωσή μας.

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ

ΤΟ CASTELLO 
του Ηλία Δένδια (ΚΑΡΟΥΣΟΥ)

Η διεύθυνση και το προσωπικό του 
CASTELLO σας εύχονται καλή χρονιά και 
ένα δημιουργικό και υγιές 2012. 
Από το Πάσχα του 2010 μέχρι σήμε-

ρα, δηλαδή σε 20 μήνες λειτουργίας του 
καταστήματος, πέρασαν από το πάλκο 
και τα deck του CASTELLO οι:

ISSY DI (topless Dj)• 
ΣΑΣΑ ΜΠΑΣΤΑ• 
VINILICIOUS (Live disco 70s – 80s)• 
ALKMINI• 
ΗΡΩ ΛΕΓΑΚΗ• 
TNS από τους GOING THROUGH• 
BECACOU• 
ΜΑΡΙΑ ΚΑΤΗΝΑΡΗ (ΡΕΜΠΕΤΙΚΑ) ΜΕ • 
ΜΕΛΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΣΤΟΥΝΤΙΑΝΤΙΝΑ
ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ• 
ΛΑΙΚΟ ΚΑΙ ΕΝΤΕΧΝΟ ΣΧΗΜΑ ‘ΒΑΓΓΕ-• 
ΛΗΣ’ ΑΠΟ ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΕΡΜΗΣ• 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΒΛΩΝΙΤΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΧΑΡΗ • 
ΑΝΘΗ
DJ Mr MJ & BEN• 
NIGMA (3 φορες)• 
IBIZA NIGHT DANCE• 
ADRIANO STANISTEL LATIN BAND• 
ORIENTAL SHOW (3 φορες)• 
Και βέβαια μην ξεχνάμε το 9μελεςΛαι-

κο σχήμα που κατά καιρούς ανανεώ-
νονταν με διάφορους τραγουδιστές 
και τραγουδίστριες και μας κράτησε 
συντροφιά για έξι μήνες κάθε Σαββα-
τοκύριακο και γιορτές.
Μέσα σ’ αυτό το διάστημα παρου-

σίασαν το πρόγραμμα τους και δικοί 
μας ντόπιοι Dj 
Νίκος Μπογδανος (κατεβαινης)• 
Δημήτρης Λεκκας • 
Τζωρτζης• 
Γιώργος Τσιεπας• 
Ilito και Μαρία Τσιεπα• 
Σπύρος Μαστορας• 
Η Ουρανία (τραγούδι), ο Σπύρος 

Ανεμογιάννης (Ακορντεόν), Ηλίας 
καρουσος (Μπουζούκι) Μάρκος Ζενε-
μπισης (Τραγούδι), Σπύρος Καββαδάς 
(κιθάρα – τραγούδι)
Πετάχτηκαν στην πίστα (εκτός από 

ποτήρια και τραπέζια εν ώρα κεφιού) 
περίπου ένα ‘γήπεδο’ λουλούδια και 
ένα βυτιοφόρο σαμπάνιας!
Και ΔΕΝ σταματάμε εδώ! Ακόμα δεν 

είδαμε τίποτα! Ήδη είμαστε σε επαφή με 
καλλιτέχνες για εμφάνιση τις Απόκριες, 
το Πάσχα, το καλοκαίρι που μας έρχεται 
αλλά και για όσο διάστημα λειτουργεί 

το κατάστημα!
Εφέτος επενδύθηκε ένα μεγάλο χρη-

ματικό ποσό για ηχομόνωση και ηχητικά 
συστήματα, που αποσκοπούν στην 
καλύτερη ποιότητα ήχου, έχουμε κάνει 
αρκετές ανακατασκευές και καινούργιο 
δεύτερο μπαρ, ανανεώσαμε και κάναμε 
πιο λειτουργικό το σύστημα εξαερισμού 
και κλιματισμού του χώρου, και στους 
επόμενους μήνες θα επενδύσουμε στην 
κατασκευή ενός τρίτου μπαρ, σαλονιού 
στυλ LOUNGE στην γαλαρία αλλά 
έχουμε ξεκινήσει ταυτόχρονα έρευνα 
αγοράς για φωτοσυστήματα - φω-
τορυθμικά κλπ βασιζόμενοι σε μελέτη 
ειδικού αρχιτέκτονα!
Μπορείτε να επισκεφτείτε την σελίδα 

μας στο facebook (castello music club) 
για ανακοινώσεις, σχόλια, φωτογραφί-
ες και το πρόγραμμα μας.
Θέλουμε λοιπόν με την ευκαιρία και 

μαζί με τις ευχές μας για το νέο έτος να 
ευχαριστήσουμε από καρδιάς όλους 
εσάς που μας στηρίξατε και μας στη-
ρίζετε! Ένα ποτήρι στην υγειά σας!! Και 
….. πάντα γλέντια!

Castello music club 
–Μουσική σκηνή

Η ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
συνέχεια από τη σελ. 1
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(αίτημα) Για τα νησιά του Ιονίου

Επιδότηση άγονων γραμμών 
Να επιδοτηθεί η λειτουργία θαλάσσιας συγκοινω-

νίας που θα ξεκινά από την Κέρκυρα και διασυνδέο-
ντας τα Ιόνια Νησιά θα φθάνει στη Ζάκυνθο, ζήτησε 
ο υφυπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού Πέτρος 
Αλιβιζάτος μιλώντας στη συνεδρίαση της Επιτροπής 
Περιφερειών της Βουλής. 
Θέμα της παρέμβασής του ήταν η αναγκαιότητα 

ύπαρξης μιας ολοκληρωμένης πολιτικής συγκοινω-
νιών για τη νέα περιφερειακή ανάπτυξη των Ιονίων 
Νήσων. 
Οπως υπογράμμισε: «Η επιδότηση της γραμμής 

αυτής κρίνεται απαραίτητη γιατί δεν έχει υπάρξει 
ενδιαφέρον από τις πλοιοκτήτριες εταιρίες». 
Παράλληλα, υποστήριξε ότι είναι επιτακτική ανά-

γκη η επανενεργοποίηση της ακτοπλοϊκής γραμμής 
που συνέδεε το Brindisi με την Κέρκυρα, τους Πα-
ξούς, την Κεφαλονιά και τη Ζάκυνθο, κάτι που όπως 
ανέφερε, “θα ενισχύσει γενικότερα την τουριστική 
κίνηση προς το Ιόνιο”.

Ανακοινώθηκε η νέα 
Προκήρυξη 

του Προγράμματος
 «Εναλλακτικός Τουρισμός» 
Προκηρύχθηκε εκ νέου το Πρόγραμμα «Εναλλακτικός 

Τουρισμός» για την προώθηση εναλλακτικών μορφών 
τουρισμού με σκοπό τη διαφοροποίηση του τουριστικού 
προϊόντος.
Ο εναλλακτικός τουρισμός περιλαμβάνει το σύνολο των 

τουριστικών υπηρεσιών, οι οποίες διακρίνονται ανάλογα 
με τις ιδιαίτερες ανάγκες, τις προτιμήσεις και τα κίνητρα 
των τουριστών, απευθύνονται σε ένα εξειδικευμένο κοινό, 
τηρούν τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης και συμβάλ-
λουν στην άμβλυνση της εποχικότητας της τουριστικής 
ζήτησης.
Στην κατεύθυνση αυτή, μέσω του Προγράμματος 

«Εναλλακτικός Τουρισμός», θα ενισχυθούν επενδυτικά 
σχέδια τα οποία θα συμβάλλουν στην ανάπτυξη μιας ή 
περισσότερων ειδικών ή/και εναλλακτικών μορφών του-
ρισμού, όπως:

- Αθλητικός τουρισμός αναψυχής
- Πολιτιστικός τουρισμός
- Θαλάσσιος τουρισμός
- Τουρισμός υπαίθρου
- Γαστρονομικός τουρισμός
- Τουρισμός υγείας και ευεξίας
Ο ελάχιστος προϋπολογισμός ανά υποβαλλόμενο 

επενδυτικό σχέδιο ανέρχεται στις 10.000 € και ο μέγιστος 
προϋπολογισμός μπορεί να ανέρχεται μέχρι του ποσού 
των 400.000 €.
Το ύψος της Δημόσιας Χρηματοδότησης ως ποσοστό επί 

του συνολικού προϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου 
ορίζεται στο 50%.

Ενίσχυση αγροτουρισμού - κόντρα στην ανεργία
Στη δημιουργία πρόσθετων τουριστικών υποδομών 

υψηλής ποιότητας, παράλληλα με την ενίσχυση της 
αγροτουριστικής οικονομίας και την καταπολέμηση 
της ανεργίας, δίνει βάρος η αιρετή περιφερειακή 
αρχή Ιονίων Νήσων, προκειμένου όπως σημειώνει ο 
περιφερειάρχης, Σπυρίδων Σπύρου, να συνδράμει με 
κάθε δυνατό τρόπο στην απάλειψη των προβλημάτων, 
που προκαλούν το γενικότερο δυσμενές οικονομικό 
περιβάλλον, η νησιωτικότητα, η εποχικότητα των 
επιχειρήσεων και τα “λουκέτα” λόγω της κρίσης. 
Προκειμένου, αναλυτικότερα, να ενισχυθεί η αύ-

ξηση του τουριστικού ρεύματος προς την περιοχή 
και να διατηρηθεί ο αριθμός των επιχειρήσεων, η 

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, παράλληλα με τη συμ-
μετοχή της σε διεθνείς τουριστικές εκθέσεις, δίνει 
προτεραιότητα:

- Στην ολοκλήρωση υποδομής στο λιμάνι της Κέρ-
κυρας, για την πρόσδεση κρουαζιερόπλοιων.

- Στην ολοκλήρωση του τουριστικού καταφυγίου, 
στη Σπηλιά (Κέρκυρα).

- Στην κατασκευή τουριστικού καταφυγίου στη 
Βασιλική (Λευκάδα).

- Στην κατασκευή μαρίνας στο Αργοστόλι (Κεφα-
λονιά).

- Στη δρομολόγηση της κατασκευής μαρίνας και 
στη Ζάκυνθο.

Νέα παρέμβαση Δένδια για το Νοσοκομείο
• Ζητά εδώ και τώρα απαντήσεις για χειρουργεία και προσωπικό

Ερώτηση προς τον υπουργό 
Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
σχετικά με την πιθανή ματαίωση 
τακτικών χειρουργικών επεμ-
βάσεων στο Γενικό Νοσοκομείο 
Κέρκυρας εξαιτίας της έλλειψης 
νοσηλευτικού προσωπικού κατέ-
θεσε ο Βουλευτής Κέρκυρας και 
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
της ΝΔ, κ. Νίκος Δένδιας. 
Αναλυτικά το κείμενο της ερώ-

τησης: 
Η λειτουργία των περιφερειακών 

νοσοκομείων δεν συνιστά “δη-
μοσιονομική πολυτέλεια”, αλλά 
συνταγματική υποχρέωση της πο-
λιτείας και στοιχειώδη παροχή προς 
τους πολίτες της περιφέρειας, ώστε 
αφενός να αισθάνονται ασφαλείς 
στον τόπο τους κι αφετέρου να 
εξοικονομούν οι φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης την πολύ υψηλότερη 
δαπάνη διακομιδής και νοσηλείας 
των ασθενών στα νοσοκομεία του 
κέντρου.
Για το λόγο αυτό η πολιτεία επέν-

δυσε 32 εκ. € περίπου στην κατα-

σκευή και τον Η/Μ εξοπλισμό του 
νέου Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυ-
ρας, που αποπερατώθηκε μεν τον 
Αύγουστο του 2009, αλλά άρχισε τη 
λειτουργία του μόλις το Νοέμβριο 
του 2010 και σήμερα κινδυνεύει να 
την αναστείλει, τουλάχιστον όσον 
αφορά σε νευραλγικές μονάδες 
του.
Όπως προκύπτει από επιστολή 

του προϊσταμένου χειρουργείων 
προς τη διοίκηση του νοσοκομεί-
ου, από τη Δευτέρα 09.01.12 απει-
λούνται με ματαίωση οι τακτικές 
χειρουργικές επεμβάσεις ελλείψει 
νοσηλευτικού προσωπικού (εργα-
λειοδοτών).
Παράλληλα, το σωματείο εργα-

ζομένων, απευθυνόμενο με επανει-
λημμένα υπομνήματά του, επίσης 
προς τη διοίκηση του νοσοκομείου, 
περιγράφει τη δραματική κατάστα-
ση υποστελέχωσης του τελευταίου, 
επισημαίνει ότι η εξουθένωση του 
υπάρχοντος προσωπικού, που 
εργάζεται χωρίς άδειες και ρεπό, 
υπονομεύει την επαρκή και ασφα-

λή άσκηση των καθηκόντων του 
και ζητεί την προκήρυξη σαράντα 
θέσεων μονίμου νοσηλευτικού κλπ. 
προσωπικού και την άμεση σύνα-
ψη εξήντα συμβάσεων επικουρικού 
προσωπικού.
Δεδομένων των ανωτέρω επι-

σημάνσεων και της αποχώρη-
σης, έως 28.02.12, ογδόντα πέντε 
μονίμων υπαλλήλων (υπ’ αρ. 
2803/14.12.11 αναπάντητη ερώτη-
σή μου), η ενίσχυση του προσω-
πικού του νοσοκομείου συνιστά 
άμεση αναγκαιότητα, προκειμένου 
αυτό να εξακολουθήσει τη λειτουρ-
γία του.
Κατόπιν τούτων, ερωτάται ο κ. 

Υπουργός 
- Τι μέτρα προτίθεται να λάβει 

για την αποτροπή αναστολής 
λειτουργίας των χειρουργικών και 
άλλων νευραλγικών μονάδων και 
κλινικών του Γενικού Νοσοκομείου 
Κέρκυρας και την πρόσληψη μονί-
μου ή/και προσωπικού ορισμένου 
χρόνου (επικουρικού, εποχιακού 
κλπ.).

Αναδημοσίευση από εφ. “ΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΑ ΝΕΑ”

Η ΚΡΙΣΗ ΠΛΗΤΤΕΙ ΤΟ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ 

Στο “χύμα” λάδι επιστρέφουν οι Έλληνες

Στον περιορισμό της κατανάλωσης ελαιολάδου έχει 
οδηγήσει η οικονομική κρίση, σε συνδυασμό με τη δια-
τήρηση των τιμών λιανικής σε σχετικά υψηλά επίπεδα, 
όπως προκύπτει από τα συμπεράσματα μελέτης της 
Icap Group με τίτλο “Ελαιόλαδο - Πυρηνέλαιο - Επι-
τραπέζιες Ελιές”.
Την ίδια στιγμή, η μείωση του διαθέσιμου εισοδήμα-

τος των νοικοκυριών ανεβάζει τη ζήτηση για προϊόντα 
ελαιολάδου ιδιωτικής ετικέτας.
Το 2009/10 η εγχώρια κατανάλωση ελαιολάδου μει-

ώθηκε κατά 6,1% σε σχέση με το 2008/09. Εντονότερη 
υποχώρηση παρατηρείται στη ζήτηση τυποποιημένου 
ελαιολάδου (9,3%), καθώς η πλειοψηφία των κατανα-
λωτών εξακολουθεί να προμηθεύεται χύμα ελαιόλαδο. 
Την περίοδο 2009/10 το μεγαλύτερο μέρος της συνο-
λικής εγχώριας κατανάλωσης καλύφθηκε από το χύμα 
διακινούμενο ελαιόλαδο (43%).
Το μεγαλύτερο πρόβλημα του κλάδου ωστόσο είναι 

το γεγονός ότι οι επιχειρήσεις τυποποίησης ελαιολάδου 
εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν ισχυρό και αθέμιτο 
ανταγωνισμό από τους παραγωγούς που διακινούν 
χύμα ελαιόλαδο, παρά τη σχετική απαγόρευση.
Στο πλαίσιο της μελέτης έγινε και με τη χρήση επι-

λεγμένων αριθμοδεικτών. Περαιτέρω, συνετάχθη ο 

ομαδοποιημένος ισολογισμός του κλάδου βάσει αντι-
προσωπευτικού δείγματος 14 επιχειρήσεων, για τις 
οποίες υπήρχαν διαθέσιμα στοιχεία ισολογισμών των 
χρήσεων 2009 και 2010.

Όπως προκύπτει από τη χρηματοοικονομική ανάλυ-
ση των επιχειρήσεων επεξεργασίας και τυποποίησης 
ελαιολάδου και πυρηνελαίου, οι πωλήσεις των εν λόγω 
επιχειρήσεων υποχώρησαν το 2010 κατά 16%, ενώ 
τα συνολικά μικτά κέρδη υποχώρησαν με υψηλότερο 
ρυθμό (25,8%).
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ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ - DEPARTURES

ΚΕΡΚΥΡΑ 11:30

IGOYMENITSA-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 13:30

PAXOS-ΠΑΧΟΙ 16:30

ΕΚΤΟ ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ


